



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 25 日

上場会社名 澤藤電機株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 6901 (URL <http://www.sawafuji.co.jp>)
 代表者 代表取締役社長 高田 清志
 問合せ先責任者 経理部長 加藤 芳宏 TEL (0276)56-7138

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	28,571	8.2	841	107.3	944	64.1	579	63.1
19年3月期第3四半期	26,395	3.5	406	△15.3	575	2.9	355	3.7
19年3月期	35,310	—	918	—	1,062	—	653	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	26	87	—	—
19年3月期第3四半期	16	47	—	—
19年3月期	30	27	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	20,448	7,377	35.2	333	78			
19年3月期第3四半期	20,944	7,135	33.4	323	59			
19年3月期	20,523	7,111	33.9	322	07			

2. 配当の状況

当社は、第 3 四半期末を基準日とした配当を実施していないため、記載を省略しております。

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	37,008	4.8	1,072	16.7	1,186	11.7	724	10.8	33	54

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成19年11月2日発表の通期の業績予想については、修正をしておりません。上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況の変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

平成 19 年 4 月 1 日から平成 19 年 12 月 31 日までの第 3 四半期の売上高は、前年同期（263 億 95 百万円）と比べ、8.2%増の 285 億 71 百万円となりました。電装品事業につきましては、国内需要の減少による販売減はあるものの、トラックメーカーの輸出増に伴う販売増に加え北米向けオルタネータの増により 11.8%の増加となりました。発電機事業につきましては、米国向けの減少はあるものの、アジア・欧州・中東向けの増により、0.3%の増加となりました。冷蔵庫事業につきましては、オーストラリア向けが好調に推移し、30.4%の増加となりました。その他の事業も 14.0%の増加となりました。

経常利益は、原油価格の高騰、素材価格の高止まりによるコストアップ等がありますが、販売の増加、オーストラリアドルの為替差益、子会社の増収益等により、前年同期（5 億 75 百万円）と比べ、64.1%増の 9 億 44 百万円となりました。

【事業別売上高】

事業別	当第 3 四半期		前第 3 四半期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
電 装 品	9,918	34.7	8,870	33.6	1,047	11.8
発 電 機	13,579	47.5	13,542	51.3	36	0.3
冷 蔵 庫	4,241	14.9	3,252	12.3	989	30.4
そ の 他	832	2.9	730	2.8	102	14.0
合 計	28,571	100.0	26,395	100.0	2,175	8.2

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末は、総資産が 204 億 48 百万円となりました。売上高の増などにより売掛金及び棚卸資産は増加したものの有価証券の時価評価による減が大きく、前年度末と比較して 74 百万円の減となりました。負債は、130 億 71 百万円となり、前年度末と比較して 3 億 39 百万円の減となりました。仕入高の増などにより支払手形や買掛金が増加したものの短期借入金の返済や退職給付債務などの減によるものです。

純資産は、73 億 77 百万円と、前年度末と比較して、2 億 65 百万円の増加となりました。配当による減や有価証券の評価差額の減はありますが、当第 3 四半期純利益によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 3 四半期連結業績は、通期業績予想の達成に向けてほぼ順調に推移しました。しかし、原油等の価格は、引き続き上昇しており、また、為替は円高傾向であり業績予想の達成には不透明感があります。それらのインパクトを吸収するために、売上拡大やコストの効率化などの企業努力を継続し、通期業績予想値の達成を目指してまいります。従いまして、連結業績予想は、平成 19 年 11 月 2 日発表の通期の業績予想を変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

固定資産の減価償却の方法や棚卸資産の評価の方法などについて一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

(要約)四半期連結貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科目	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産	11,379	11,910	531	4.7%	11,347
現金及び預金	2,024	1,680	△343		2,117
受取手形及び売掛金	5,712	6,064	351		5,105
たな卸資産	3,330	3,803	473		3,638
その他	421	487	65		595
貸倒引当金	△110	△125	△16		△108
固定資産	9,144	8,537	△606	△6.6%	9,596
有形固定資産	4,428	4,253	△175		4,299
無形固定資産	58	47	△11		28
投資等	4,656	4,236	△419		5,269
投資有価証券	4,559	4,137	△422		5,175
その他	96	98	2		93
資産合計	20,523	20,448	△74	△0.4%	20,944
(負債の部)					
流動負債	10,144	10,073	△71	△0.7%	10,285
支払手形及び買掛金	7,940	8,345	404		8,040
短期借入金	571	358	△212		701
未払法人税等	186	220	33		146
賞与引当金	385	137	△247		134
製品保証引当金	49	55	5		52
その他	1,010	955	△55		1,210
固定負債	3,266	2,998	△268	△8.2%	3,523
長期借入金	30	29	△0		44
退職給付引当金	2,627	2,506	△121		2,660
その他	608	461	△146		819
負債合計	13,411	13,071	△339	△2.5%	13,809
(純資産の部)					
株主資本	4,378	4,849	471	10.8%	4,080
資本金	1,080	1,080	-		1,080
資本剰余金	117	117	-		117
利益剰余金	3,185	3,656	471		2,886
自己株式	△5	△5	△0		△4
評価・換算差額等	2,575	2,356	△218	△8.5%	2,906
その他有価証券評価差額金	2,439	2,188	△251		2,805
為替換算調整勘定	135	168	32		101
少数株主持分	157	171	13	8.3%	148
純資産合計	7,111	7,377	265	3.7%	7,135
負債、純資産合計	20,523	20,448	△74	△0.4%	20,944

(要約)四半期連結損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	26,395	28,571	2,175	8.2%	35,310
売上原価	24,556	26,035	1,478		32,373
売上総利益	1,838	2,535	696	37.9%	2,937
販売費及び一般管理費	1,432	1,694	261		2,018
営業利益	406	841	435	107.3%	918
営業外収益	209	163	△46		251
営業外費用	39	60	20		107
経常利益	575	944	368	64.1%	1,062
特別利益	0	1	0		13
特別損失	7	9	2		12
税金等調整前四半期(当期)純利益	569	936	367	64.5%	1,063
税金等	195	341	146		390
少数株主利益	18	14	△3		19
四半期(当期)純利益	355	579	224	63.1%	653

(要約)四半期個別貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科目	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産	10,460	10,898	437	4.2%	10,632
現金及び預金	1,573	1,384	△189		1,865
受取手形及び売掛金	6,156	6,423	267		5,597
たな卸資産	2,414	2,768	353		2,695
その他	425	436	10		560
貸倒引当金	△110	△114	△3		△86
固定資産	8,969	8,398	△570	△6.4%	9,450
有形固定資産	4,037	3,903	△134		3,937
無形固定資産	57	45	△12		22
投資等	4,874	4,450	△423		5,490
投資有価証券	4,589	4,166	△422		5,205
その他	285	283	△2		285
資産合計	19,430	19,297	△132	△0.7%	20,082
(負債の部)					
流動負債	9,783	9,804	21	0.2%	10,084
支払手形及び買掛金	7,776	8,231	454		7,965
短期借入金	556	356	△200		696
未払法人税等	133	191	57		103
賞与引当金	378	136	△242		133
製品保証引当金	31	41	10		35
その他	906	847	△58		1,149
固定負債	3,233	2,964	△269	△8.3%	3,477
長期借入金	9	8	△0		10
退職給付引当金	2,614	2,493	△121		2,647
その他	608	461	△146		819
負債合計	13,016	12,768	△247	△1.9%	13,561
(純資産の部)					
株主資本	3,973	4,339	366	9.2%	3,716
資本金	1,080	1,080	-		1,080
資本剰余金	117	117	-		117
利益剰余金	2,780	3,147	366		2,522
自己株式	△5	△5	△0		△4
評価・換算差額等	2,439	2,188	△251	△10.3%	2,805
その他有価証券評価差額金	2,439	2,188	△251		2,805
純資産合計	6,413	6,528	115	1.8%	6,521
負債、純資産合計	19,430	19,297	△132	△0.7%	20,082

(要約)四半期個別損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	24,516	26,568	2,052	8.4%	32,875
売上原価	23,059	24,592	1,532		30,525
売上総利益	1,456	1,976	519	35.7%	2,349
販売費及び一般管理費	1,236	1,363	127		1,732
営業利益	219	612	392	178.6%	616
営業外収益	208	187	△20		264
営業外費用	26	46	19		65
経常利益	401	753	352	87.9%	816
特別利益	1	0	△ 1		13
特別損失	7	8	1		12
税引前四半期(当期)純利益	395	745	350	88.6%	817
税金等	156	270	113		321
四半期(当期)純利益	238	474	236	99.1%	496